*dit. Lips. mense Februario 1708. p. 78.* recensetur; item quæ *ibid. mense Julio 1707. p. 320.* secundum Hartsockerum recensentur.

(d) e.g. Effervescentiæ acidi cum alcali, & quod utriusque salis acumen notabiliter hinc, sicut etiam a solutis saxeis, acidorum obtundatur.

(e) Quod quidem cum Baglivo *Præx. L. I. C. XI. §. VII. p. 98.* non ideo penitus improbandum est, siquidem secundum Hipp. de *Euschemos. I. 6. Vol. I. p. 52.* illud neque otiositas est, neque malitia, sed mentis vigilantia. Modo ne quis unice talibus inhæreat, & præ his necessaria, utiliora & pragmatica postputet, aut, tanquam unicum mechanismi chymici fundamentum, requirat, sine quo huic nulla soliditas constet. Sicut enim, monente Boyl. *tentam physiol. p. 20.* rationem jam aliquam (& sufficientem) reddit, qui cur lapides, ferrum, aliaque omnia præter unicum hydrargyrum, auro innarent, docet, quod cetera omnia hydrargo sint leviora, et si phænomenon gravitatis caussam non ab atomis deducat; p. 22. Sicut quoque pulveris pyriti vis admiranda haud negligenda est, quod quis atomorum species, in singulis ejusdem ingredientibus, expendere non

brevitatis studium haud admittit. Hoc unum liceat monere, (f) salinarum atomorum dora, instar cuneorum, obtusa esse posse, licet reliqua superficies acumen torment. Alias vero sufficiat, texturas has insib[us] latentes, nec a priori per mechanismum geometricum exacte determinandas, a posteriori per mechanismum chymicum sapore atque proprietatibus, insensus incurrentibus, detegi. E.g. acidæ sapore hoc specificam suam texturam aperiunt, qua tamen saxeæ & ossea solvunt, licet non per illum, sed per hanc tanquam rationem caussandi, alias hujusmodi operationes edant.

§. IX. Salinæ facultatis primaria proprietas est, ut ipsius particulæ sint in aqua solubiles, præsertim *cum salia non agant nisi*

I 3

*non noverit* : Ita sufficit, salium singulorum diversas & specificas operationes & proprietates addiscere, licet atomorum salinarum specificæ figuræ demonstrari nondum possint.

(f) Sicut evincere videtur, quod duo diversa salia in uno subiecto ante conflictum cohabitare possint, deinde vero per effervescentiam aut fermentationem facto concurso, textura con-

*nisi sint soluta.* Nimirum (a) majora salina frustula, aquæ immisla, fundum quidem petunt, attamen per hujus internum agitationis motum, liquidis essentialiæ, illa in salinas atomos disjunguntur tam minimas, quales ob minimam relictam gravitatem, intra liquorum poros, quinimo intra ipsos corpusculorum ordines suspendantur, (b) quos mole ac gravitate sua druellant; etenim aquæ, salibus saturatae, ob novas intercapedines notabiliter intumescunt, majusque spatum querunt. Quapropter quoque ob motum, calore auctum, poros dilatatos, ordinesque laxatos, aqua calida plus solvit, quam frigida, plus, quam hæc, ebulliens, & destillationes, cohobationes, circulationes, digestionesque chymicæ saturatissimas præbent solutiones. Dum igitur salia, (c) liquo-

re

---

concreti longe diversa evadat, v. g. in lacte, musto, ut hæc variatio solum diverso salium situi ascribenda videatur.

(a) Confer Guilielmini *dissert. Epist. de salibus*, sicut recensetur in actis Erud. Lips. mensis Februar. Anno 1708. p. 70. Boyl. hist. fluidit. S. XV. p. 52. & S. XXI. p. 60. 61.

(b) Secundum Bohn. *Dissert. Chym. V. 15. p. 80.*

(c) Confer eundem *Dissert. I. 24. p. 14. II. 22.*

p. 28.

re dissoluta, ex firmitudinis & quietis statu in fluiditatis motusque statum divenuntur, & hinc ad vibrationem & impulsum fortiorem accipiendum, aptiora evadunt, illumque præterea liquorum motus intetinus etiam addit, eadem quoque sic solutionibus suis præstandis demum satis adaptantur ; quas alias sine tanto motu præstare non valent, utpote quo *quasi malleis eorum aculei seu cunei poris compagum solvendarum intruduntur.* Licet autem olea essentialia (d) satis sapida sint, & hinc salina, nihilominus vero in aqua non solvantur ; reliquis tamen principiis quoque hoc commune est, ut, si quæ aliis admodum involvantur, sicut hujusmodi oleorum sal eorundem sulphuri, qualitates & proprietates suas, ut dicta olea suam in aqua solubilitatem, amittant.

§. X. Altera salini principii proprietas est sapida qualitas, (a) ita ut sal primum

I 4

sapi-

(d) Objiciente Boyleo *de prod. princip. chym.*

*P. I. p. 3*

(a) Licet autem, hoc maxime potentia, aromatum olea & spiritus ardentes magis ad sulphurum classem pertineant, eadem tamen salinas particulas intertextas gerere, negandum non est, secundum Bohn. *Dissert. Chym.*

*I. 14. p. 8. VI. 10. p. 90. 31. p. 102.*

sapidum esse dicatur & ex diversis saporibus salia quoque diversa, aut varie combinata, deprehendantur. Quales cognationes salinas quoque in humoribus corporis vivi Hippocrates (b) docet, qui facultates horum salinas secundum sapores, utpote nobis notiores, nominat, scilicet, ut ipsi sint amari, falsi, dulces, acidi & acerbi. Chymici recentiores salia, (c) tanquam in duo summa genera dividunt in acida & alcalina, & haec rursus in volatilia seu urinosa, & fixa seu lixiviosa. Quantumvis demonstratu (d) difficile sit,

(b) *De vet. med. XLII. 3. Vol. I. p. 40.* Συγγενεῖς.

(c) Evidem Boyl. *de prod. princ. chym. P. I. p. 2 & 4. S. III. p. 7. de Color. Exper. XX. p. 295. Chym. Scept. p. 177.* Wedel. *Pharm. L. II. S. IV. C. IV. p. 173.* Zwelf. *in append. Pb. Aug. f. 71.* trichotomiam salium præferunt, ut ipsa sint vel acida, vel lixiviosa, vel urinosa; & hic *contra Taschen. P. II. C. VII. f. 39.* acriter præfertim alcali volatile notionem impugnat; res tamen eodem recidit, sicut inferius de sale alcali pluribus declarabitur.

(d) Cum Boyl. *Chym. Scept. P. III. p. 176.* & *de prod. princ. Chym. P. II. S. IV. p. 31.* adiaphoros suos lignorum spiritus defendat; sed non est rationi absconum, replicare, spiritus hos esse acido-salsos; ex acido & alcali composito;

num non dentur salia vere tertia & neutra, id est, quæ nec acida, nec alcalina, nec ex ambobus contexta, sint. Inter alia tali sale neutro pollere, camphora videatur, ob inflammabilitatem quidem sulphurea, sed ob acrem saporem etiam salina. Cujusmodi quoque Boyleus spiritus lignorum, adiaphoros ipsi dictos, arbitratur ; qui quidem primum acidi de stillantur, sed ab acore rursus, abstractione super corallia calcinata, liberantur. Nihilominus licet doctrina salium acidi & alcali, (e) ob alias etiam rationes,

I 5

quasi

positos ; & sic etiam camphoram ; cuius facultas quidem medica proxime ad salium volatilium oleoforum virtutes accedit. Et enim ipse Boyl. *de orig. form. Exp. IV. p. 232.* proponit salem quendam mirabilem, evidenter quidem ex acido & alcali compositum, qui vero in tentaminibus, nec acidi, nec urinosi, nec lixiviosi, salis naturam testetur ; ut adeo animus meus adhuc propendeat ad Bohn. *de aér. infl. C. IV. p. 274.* assertum : Tale sal, quod respectu acido-salsi, eidem tertii dicti, quartum nominatur, non esse ens reale.

(e) Ex ipso sacro codice dogmatis hujus antiquitatem colligere licet, quod ab ipso, *cunctis* quam

quasi pro universalibus principiis, omnino insufficiens sit, eadem tamen exinde non, ut inutilis (f) est rejicienda, sed, ut imperfecta, potius supplenda.

### §. XI. Salia

quam res maxime repugnantes, acetum & nitrum opponantur, recensente Boyl. de prod. Princ. Chym. P. I. S. III. p. 11. qui nitrum hoc de veterum Ægyptiaco, vere lixivioso, declarat. Non autem meam facio, & aliis, ut satis firmam, obtrudo traditionem Tachen. Hipp. Chym. C. III. p. 16. & Clav. C. II. p. 32. C. III p. 43. quasi Cous L. I. de Dieta sub nomine ignis acidum, sub aquæ vero alcali sal, innuat. Probabilius secundum Democriti philosophiam, quam liber hic ubique spirat, magis ignis pro primo naturali movente & aqua pro materia, explicari posset.

(f) Siquidem, secundum Hippocr. de arte I. 4. p. 1. scientiæ votum ac opus esse videtur, & semiperfecta similiter ad finem perducere atque absolvere. Quod enim alias in physica & medicina, tanquam imperfecta & incompleta, repudianda forent. Ipse Boyleus igitur, dogmatis hujus insufficientia multis de monstrata, C. VIII. p. 68. acidi & alcali principia non minimo spagyricis medicisq; usui f re denig; libens admittit; sicut etiam de sanguine hum. P. IV. Tit. XIV. p. 46. exemplis ipse confirmat.

§. XI. Salia vero acida præcipue sub li-  
quorum & spirituum nomine formaque  
occurrunt, siquidem hi sunt ipsa salia re-  
soluta, & ab aqua interna deliquum pas-  
sa. Boyleus (a) equidem acida salia, quæ  
passim habentur, in concretis suis non  
jam existere, sed noviter demum, præser-  
tim ab igne, produci arbitratur. *Cum*  
*limoniorum berberumque succus acido qui-*  
*dem scateat, soli tamen aquæ pluviae (b)*  
*debeatur; vina etiam dulciora in acetum*  
*degenerent; ligna per retortam spiritus a-*  
*cidos, igne aperto fuliginem, sale alcalino*  
*ditem, præbeant; Et sal commune ac ni-*  
*trum acidi saporis exortia, igne tamen for-*  
*ti spiritus acidi plus, quam tres ponderis*  
*sui quadrantes largiantur.* Verum in a-  
quis etiam insipidis (c) sal acidum sæpius

re-

---

(a) *dé produc. princ. chym. P. I. S. I. p. 4. 5. S. II.*  
*p. 6. S. III. p. 14.*

(b) E qua tamen alibi non acidas, sed aroma-  
ticas quoque plantas progerminare, per ex-  
perimenta idem probat.

(c) Sicut colligitur, quod plures aquæ insipi-  
dæ a liquore tartari præcipitentur, idem quod  
in locis palustribus gramen acidius crescat,  
hinc non tam vaccis, quam equis, commo-  
dum; Cujusmodi solum patresfamilias,

insper-

reconditur, quod, si aquæ pluviaæ deest, non tamen terris deficit; in quibus, ab hac illud deliquatum, in plantarum alimentum devehitur; &, sicut aceti sal acidum non est fermentationis novum productum; quippe quod jam in uvis immaturis gustus deprehendit, & ex dulcibus mustis (d) ante illam jam destillatur; ita nec spiritus acidus salis & nitri ab igne producitur, cuius quantitas in destillatione ab additæ terræ (e) humiditate accrescit. Etenim sal commune nitrumque crudum propter sal acidum, jam in iis existens, carnes, fumo indurandas, condunt. Licet igitur nitro non sit tantus a-

cor,

inspersis cineribus elixiviatis & stercore galinarum, utpote multum alcalinis, corrigere solent.

(d) Eodem *ibid. P. II. S. I. p. 22. & S. IV. p. 28. 29. testante.*

(e) Sine hujus enim additione spiritus acidus ex nitro saleque communi non destillatur, ipso Boyl. *ib. P. I. S. III. p. 10. 14. 26. confite. Ut taceam igne minus forti ex nitro & sale communi spiritus eosdem acidos destillari, si modo aliad menstruum prius ipsis affordatur; eodem de util. Phil. Exper. P. II. Eff. V. Chap. VII. p. 171. & Bohn. Diff. Chymico-phys. II. 7. p. 19. docentibus.*

cor, (f) cum sal acidus, non amplius purus, sed ab alcali obtusus, in eodem existens, se exerere non possit; idem tamen jam adest; sicut in omnibus acido-salsis, e. g. tartaro vitriolato, nitroque regenerato appetet. Denique ligna, præsertim viridia, etiam igne aperto per fumum, hinc oculos mordentem, salis acidi copiam evincunt; quo alias saleorum alkalium volatile figente, hoc non, velut in fuligine, (g) separari, colligique potest.

§. XII. Quantumvis autem acida singula natura figuraque (a) generica conveniant,

(f) Quemadmodum ipse Boyl. *de prod. Princ. Chym. P. I. S. L p. 5.* concedit; hinc etiam ob acidum, non purum, sed fractum, sal commune lac non coagulat, licet eidem acidū non parum insit.

(g) Ut verisimilius Sennert. *de conf. Chym. C. XI p. 295.* contrariam opinionem defendens, scribat: *Chymia separat diversas rerum partes, non generat, (aut noviter producit,) & nisi a natura subjiciatur materia (secunda, apta & disposita) eam (aut hoc vel illud novum corpus) non producit.*

(a) Nimirum, monente Hippocr. *L. VI. Epid. S. III. 36. Vol. I. p. 805.* Colligendum & addiscendum est, an (& quatenus quædam) similia sint inter se, aut dissimilia inter se, quo

veniant, ex qua eadem certos etiam, sibi-  
que solis, nec alcalinis proprios, effectus  
operantur; v.g. ut cum alcalinis efferve-  
scant, hæc temperent & ipsa temperen-  
tur, volatilia salia figant, saxea corrodant,  
ab iisque obtundantur &c. Attamen non  
plura solum concreta, sale hoc acido in-  
structa, insuper ex alio principio (b) com-  
posita, textura gaudent, atque propter  
hanc composita etiam facultate medica  
pollent; sed ipsa quoque acida salia (c)  
per species subalternas & specialissimas  
rursus differunt, v.g. volatilitate, subtili-  
tate molisve parvitate; licet una figura  
generica convenient. Qua ratione ace-  
tum a spiritibus mineralibus, v.g. spiritu  
salis & nitri, differt, sicut hi duo rursus  
invicem; dum hic (d) argentum, non  
aurum, ille contra aurum, non argen-  
tum

---

*quo ex dissimilitudinibus similitudo fiat una.*  
*Sic sane fuerit via; sic etiam eorum, quare*  
*ete se habent, probatio, & non recte se haben-*  
*tium, redargutio.*

(b) Monente Boyleo de acido & alcali C. II.  
p. 61.

(c) Eodem docente ibid. C. III p. 63. & despe-  
cif p. 16.

(d) Confer Bohn. Diss. Chym. II. 7. p. 19. & VI.  
2. p. 91.

tum solvit ; sicutque oleum vitrioli, non vero aqua fortis, (e) frusta carnis solvit. Quæ in naturæ humanæ mechanismo Hippocrates (f) etiam animadvertisit. Acidæ igitur singula generice (g) refrigerant, dum eadem sanguinem coagulant, (h) hujus sal volatile figunt & fermentationem deprimunt ; attamen ipsa sanguinis coagulatio pro salium acidorum diversitate (i) rursus variat. Prætereaque spiritus nitri, notante Boyleo, (k) calculos huma-

(e) Testante Boyl. *de util. Phil. Exper. P. II.*  
*Eff. I. p. 20.*

(f) *L. II. de diata VII. 5. Vol. I. p. 214.* Quæ de acidis, non quidem simul nominatis, pariter accipienda esse, tamarindi ostendunt, simul purgantes secus ac cummuniter alia acidæ.